EDITAL Nº 11/UNOESC-R/2012

1º TERMO ADITIVO

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Prof. Dr. Aristides

Cimadon, através de suas atribuições regimentais e estatutárias, torna público o presente

adendo ao Edital nº 11/Unoesc-R/2012 que estabelece as normas para a pré-seleção e

seleção de candidato interessado em participar do Programa de Mobilidade Acadêmica

para estudos em Cursos de Graduação no exterior em 2012 e dá outras providências,

tendo em vista a ausência de inscrições para as vagas do item 2.1, ‘C’, ‘D’ e ‘F’,

Art. 1º Serão oferecidas para os alunos já inscritos no Edital nº 11/Unoesc-R/2012,

ainda, as seguintes bolsas:

Universidades Cursos Idioma/nível Vagas Nº. de

Bolsas
      Valor da bolsa

A

Universidade do Minho-
Portugal

Cidade: Braga

arquitetura, artes cênicas, ciências da
saúde, comércio exterior, ciências
contábeis, direito
psicologia,enfermagem, pedagogia,
letras, engenharia elétrica, mecânica
e civil.

 não
necessita

05 (cinco)
candidaturas
individuais

1

Estarão disponíveis 02
(duas) bolsas de estudos
no valor de r$ 6.900,00,
cujo pagamento será em
parcela única após
comprovação de
matrícula no exterior.

B

Universidad de Leon-
Espanha

Cidade: Leon

medicina veterinária, ciências
biológicas e ambientais, direito,
letras, administração, ciências
contábeis,serviço social, engenharia
elétrica, civil e mecânica, engenharia
da computação e sistemas de
informação, agronomia,  zootecnia,
pedagogia,enfermagem  e educação
física.

espanhol
intermediári
o

05 (cinco)
candidaturas
individuais

1

Estarão disponíveis 02
(duas) bolsas de estudos
no valor de r$ 6.900,00,
cujo pagamento será em
parcela única após
comprovação de
matrícula no exterior.

E

Universidad Del Pacifico-
-Chile

Cidade: Santiago

administração, comércio exterior,
psicologia, serviço social,
jornalismo, publicidade e
propaganda, ciências contábeis,
design gráfico e de interiores,
pedagogia,educação física, medicina
veterinária, agronomia, enfermagem,
nutrição, sistemas da informação.

espanhol
intermediári
o

13 vagas 1

Estará disponível 01
(uma) bolsa de estudos
no valor de r$ 6.900,00,
cujo pagamento será em
parcela única após
comprovação de
matrícula no exterior.

Art. 2º. As bolsas serão redistribuídas segundo a ordem de classificação determinada no

Edital nº 11/Unoesc-R/2012;

Art. 3º. Continuam em vigor todos os demais itens do edital original;

Art. 4º. O presente Termo Aditivo entra em vigor nesta data.

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba (SC), 16 de abril de 2012.

Aristides Cimadon

Reitor